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Abstract

The main goal of this work is to design and implement a mobile iOS application for
interacting with services of the american non-profit organization Czech-American
TV. The application is able to play video and audio streams, interact with points
of interest and provide an entertainment part in the form of quizzes about the
culture of the Czech Republic. The mobile application is accompanied by a web
application, which is implemented using Ruby on Rails framework. The mobile
application communicates with server application using REST API through HTTP
protocol. Web application supports HTTP Live Streaming and streams video and
audio content.
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Chapter 1

Introduction

Czech-American TV is a non-profit charitable organization that have a mission to
support Czech cultural and educational programs via television and internet. The
main program themes are czech language classes, czech kitchen, traditions, re-
ports from Czech Republic, famous Czechs etc. Currently Czech-American TV
broadcast across the USA and worldwide via internet on website http://www.
catvusa.com and via cable TV every Wednesday in 60 U.S. cities. However nowa-
days usage of mobile devices intensively grows and mobile applications are now an
integral part of almost every business, irrespective of their size and industry.

1.1 Problem description

The main goal of this project is to develop a software product which contains a
client mobile iOS application and a server side web application for interacting with
content of the Czech-American TV service. The service content is various and is
regularly changed and updated. It is the reason why it is necessary to implement
a web server, which processes requests from the client application and sends re-
sponses with an appropriate data. Receiving and playing video and audio streams
is the main feature of the developing application. Video streaming in the Czech-
American TV is currently realized by using the custom scripts, that send data di-
rectly to JWPlayer, responsible for playing a content. Unfortunately, this way has
its problems with the implementation for the iOS platform, therefore it is necessary
to work it over.

1
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Functional requirements

Functional requirements specify the behaviors the product will exhibit under spe-
cific conditions. They describe what the developers must implement to enable
users to accomplish their tasks.

1.2.1 Video streaming

A mobile application is required to display a list of available video categories (for
now there are main broadcast, czech language classes, czech kitchen) and a list
of all available for a current user videos in each category including archive (if
available). All lists need to be downloaded and cached from a web server and it is
required to be configurable through a web application.

After tapping on the video item application selected video stream starts. The appli-
cation should support streams of different quality and should be able to automat-
ically switch between the streams in case the available bandwidth changes. The
next requirements are to remember the last watched position and to be able to
resume the streaming in the future.

1.2.2 Audio streaming

The mobile application should display list of available radio streams (currently folk
and classical music). The list is required to be downloaded and cached from the
web server. By tapping on the radio stream item application starts to provide
audio stream. During a playback it shows a meta information, provided by the
server (currently a band name and an official website link). The radio stream list
and the meta information for each stream should be configurable through the web
application.

1.2.3 Content limitation

The application needs to support a membership system, which is implemented on
the Czech-American TV web service. For a service member there are no limits
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on a content consumption, while an unregistered user will have the following con-
straints:

• Only the last broadcasting video and currently promoted videos are available

• The radio stream is available only 15 minutes per day

• Only the most recent quiz is available

• The navigation option on a map is disabled

1.2.4 Map

The mobile application is required to be able to display a map with marked points
of interest (POI). The list of POI is downloaded and cached from the web server.
The map should not be limited by any territory - it displays points of interest world-
widely. By tapping on the POI mark on the map, the application displays detailed
information about this point. Also, the application is required to be able to navi-
gate a user to the selected points of interest. All the detailed information about the
points of interest should be available and configurable on the web server.

1.2.5 Quiz

The application needs to contain an interactive and entertaining content in the
form of a quiz. The list of available for a current user quizzes including an archive
should be downloaded and cached from the server. Quiz questions and answers
are configurable on the web server.

1.2.6 Social sharing

The main requirements on the social sharing is that the application has a possibility
to share the specific video, radio, quiz, POI and other content via email, SMS and
the most popular social networks: Facebook, Twitter, Google Plus etc. Also, the
application should contain links to Czech-American TV accounts in these social
networks.
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1.2.7 Notifications

The application is required to be able to notify a user about updates in an applica-
tion content.

1.2.8 Server side web application

The server side application should be available through web. It should grant access
to the content configuration only after an authentication process. It is necessary
for the web application to have a convenient way to configure all the content infor-
mation: available video streams, a list of promoted videos, available radio streams,
points of interest, quizzes.

1.3 Non-functional requirements

Non-functional requirements might specify not what the system does, but rather
how well it does those things. They could describe important characteristics or
properties of the system. These include the system’s availability, usability, security,
performance, and many other characteristics.

1.3.1 Platform

The client application needs to run on the iOS platform, and support all iOS mobile
devices with different screen sizes and resolutions:

Device family Supported screen sizes Supported resolutions
iPhone/iPod 3.5 ”, 4 ”, 4.7 ”, 5.5 ” 320x480, 320x568, 375x667, 414x736
iPad 7.9 ” and 9.7 ” 1024x768 and 2048x1536

The application is required to support both the landscape and the portrait device
orientations for the iPad family. For the iPhone/iPad family of devices the main de-
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vice orientation is the portrait with the exception of a video player, which supports
all the possible orientations.

1.4 Chosen technologies

There are a lot of different tools and technologies that can be used in the imple-
mention the project design into real world. I tried to choose instruments that are
not only help me to fulfil the requirements of this project, but also will be valuable
for me in the long term. For instance, Ruby on Rails framework was released not so
long ago and now it is very popular and powerful tool for creating web applications.

1.4.1 Platform

The mobile iOS application is implemented in Objective-C language with the Cocoa
Touch framework. According to the official statistics from Apple, measured by
the App Store during a 7-day period ending November 24, 2014 there are 60% of
devices are using iOS 8, 35% of devices are using iOS 7 and 5% of devices are
using earlier versions [2]. Therefore the application implementation is directed on
the support of iOS 7 and iOS 8 versions, but also has a backward compatibility with
iOS 6.

A resolution and a screen size support are implemented using a new feature - Auto
Layout [3]. The Auto Layout is a system that lets lay out application user interface
by creating a mathematical description of the relationships between the elements.
Developer defines these relationships in terms of constraints either on individual
elements, or between sets of elements. Using Auto Layout, developer can create a
dynamic and versatile interface that responds appropriately to changes in screen
size, device orientation, and localization.

1.4.2 Video streaming

The video and audio streaming on the iOS platform can be implemented using
HTTP Live Streaming technology [4]. HTTP Live Streaming lets developer send
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audio and video over HTTP from an ordinary web server for playback on differ-
ent kind of devices. On the server side there are scripts for creating necessary
streaming files. In the client iOS application interaction with streaming content
will be able through standard MPMoviePlayerController component from Medi-
aPlayer framework. MPMoviePlayerController manages the playback of a movie
from a file or a network stream.

1.4.3 Content limitation

The most convenient and Apple style implementation of the content limitation is
the Apple payment system In-App Purchase [7]. In-App Purchase allows developers
to sell a variety of items directly within its free or paid applications, including the
premium content, virtual goods, and subscriptions. But just like applications selling
on the App Store, developer receives 70% of the purchase price. It means 30% of a
donation goes to Apple and this is the first reason to decline this kind of realization.
The second reason is that we can’t grant access to the users, who made donations
through the website, because its not connected with the Apple in-app purchase
system.

Fortunately, the Czech-American TV introduces new membership program for their
service with a registration system. Application communicates with the Czech-
American TV membership realization through its application server. The content
limitation is implemented mostly on the server side and based on the data, obtained
from user.

The radio stream limitation is realized using the standard functionality of NSUserDe-
faults class from the Foundation Framework. The NSUserDefaults class provides a
programmatic interface for interacting with the defaults system. The defaults sys-
tem allows an application to customize its behavior to match a user’s preferences.
The application in an unregistered mode will measure the time, which user spends
on the radio streaming and when it exceeds 15 minutes its marked by a specific
value in the application defaults.

1.4.4 Map

The map is realized using the Map Kit framework [8], which provides an interface
for embedding maps directly into application views. This framework also provides
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support for annotating the map, adding overlays, and performing reverse geocod-
ing lookups to determine placemark information for a given map coordinate.

Routing in the application is implemented using the build-in function openMap-
sWithItems:launchOptions: in the class MKMapItem from the MapKit framework.
This redirects user to the iOS Maps application where the user can use available
routing features.

1.4.5 Social sharing

For the social sharing application UIActivityViewController from the UIKit frame-
work is used [9]. The UIActivityViewController class is a standard view controller
that developer can use to offer various services from its application. The system
provides several standard services, such as copying items to the pasteboard, post-
ing content to social media sites, sending items via email or SMS, and more. The
application can also define the custom services.

Links to the Czech-American TV accounts in social networks is implemented using
the basic functionality for opening URLs. For some services there are predefined
url schemes. For instance, Facebook has fb://, Twitter has twitter://, Google

[…]

ity of the increasing Czech-American TV users and members and, as a result, more
resources and opportunities for the project’s development and evolution.
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Appendixs A

Video adaptation manual

The Http Live Streaming technology has following requirements [4] for the video
files:

• Video should be encoded using the H.264 compression

• Audio tracks should be encoded either HE-AAC, AAC-LC or MP3

Currently, all video files in the Czech American TV answer these requirements.
Next, all video files should be divided into segments. This can be reached with
help of the FFmpeg utility [26]. It is free and cross-platform, but in case of compil-
ing from the source code it should be configured with flags "–enable-gpl –enable-
libx264". For instance, we have a video file with name "video.mp4" and we want
to create a HLS playlist with name "hls.m3u8". The following command split video
file into several segment files (hls0.ts, hls1.ts, etc.) and create the playlist file
(hls.m3u8):

ffmpeg −i video .mp4 −str ic t −2 hls .m3u8

The AAC encoder is still experimental so the command should contains flag "-strict
-2".

Now the video is ready for streaming. The HTTP Live Streaming can be served from
any web server so no special configuration is necessary except the MIME types of
the streaming files that will be served. For the playlists *.m3u8 files MIME Type
should be "application/x-mpegURL" or "vnd.apple.mpegURL". For the segment *.ts
files it should be "video/MP2T". Because m3u8 files are simple text files they can be
compressed with the gzip compression - the mobile application can automatically
unzip them.

I

II APPENDIXS A. VIDEO ADAPTATION MANUAL

For the mobile application is enough to send a link to the m3u8 playlist file of the
video instead of the link to the original mp4 file. But due to advantages of the HLS
it can be also integrated into the current website.

<video
src="http : / / path / hls .m3u8"
height="300" width="400"

>
<!−− fallback block −−>
</ video>

This code snippet add the HTML5 tag "video" with the link to the m3u8 playlist.
In case that browser don’t support the video tag or don’t support the HTTP Live
Streaming fallback block can be included between <video> and </video> tags.

Appendixs B

REST Service Interface

1

2 Resource: Videos
3

4 GET /videos/ // return all videos
5 Response format: [
6 {
7 "video_id" : 1,
8 "category_id" : 1,
9 "url" : "http://URL/playlist.m3u",

10 "name" : "Video name",
11 "description" : "Video description",
12 "date" : 1394478580
13 },
14 ...
15 ]
16

17

18 GET /videos/categories /// return all video categories
19 Response format: [
20 {
21 "category_id" : 1,
22 "name" : "Category name",
23 "kind" : "video",
24 "level" : 0
25 },
26 ...
27 ]
28

III

IV APPENDIXS B. REST SERVICE INTERFACE

29 GET /videos/categories/1/videos /// all videos in category
30 Response format: same as "GET /videos"
31

32

33 GET /videos/categories/:category_id /// return category by id
34 Response format: one category
35

36 GET /video/:video_id /// return video by id
37 Response format: {
38 "video_id" : 1,
39 "category_id" : 1,
40 "url" : "http://URL/playlist.m3u",
41 "name" : "Video name",
42 "description" : "Video description",
43 "date" : 1394478580
44 }
45

46

47 GET /video?search="search_term" /// search in all videos
48 Response format: same as "GET /video"
49

50

51 Resource: Radio
52

53 GET /radios /// return all radio streams
54 Response format: [
55 {
56 "radio_id" : 1,
57 "url" : "http://URL/radio.m3u",
58 "name" : "Radio stream name",
59 "description" : "Radio stream description",
60 "date" : 1394478580
61 },
62 ...
63 ]
64

65 GET /radios/:radio_id /// return radio stream by id
66 Response format: {
67 "radio_id" : 1,
68 "url" : "http://URL/radio.m3u",
69 "name" : "Radio stream name",
70 "description" : "Radio stream description",
71 "date" : 1394478580

V

72 }
73

74

75 Resource: POI
76

77 GET /pois /// return all pois
78 Response format: [
79 {
80 "poi_id" : 1,
81 "category_id" : 1,
82 "latitude" : 50.083333,
83 "longitude" : 14.416667,
84 "name" : "POI name",
85 "description" : "POI description"
86 "address" : "Tr i t? 365/15 118 00 Praha 1-Mal Strana Czech

Republic"
87 },
88 ...
89 ]
90

91 GET /pois/categories /// return all POI categories
92 Response format: [
93 {
94 "category_id" : 1,
95 "name" : "Category name"
96 },
97 ...
98 ]
99

100 GET /pois/categories/:category_id /// return category by id
101 Response format: same as "GET /poi"
102

103 GET /pois/:poi_id /// return POI by id
104 Response format: {
105 "poi_id" : 1,
106 "category_id" : 1,
107 "latitude" : 50.083333,
108 "longitude" : 14.416667,
109 "name" : "POI name",
110 "description" : "POI description"
111 "address" : "Address"
112 }
113

VI APPENDIXS B. REST SERVICE INTERFACE

114

115 Resource: Quizzes
116

117 GET /quizzes /// return all quizzes
118 Response format: [
119 {
120 "qiuz_id" : 1,
121 "name" : "Quiz name",
122 "date" : 1394478580
123 },
124 ...
125 ]
126

127

128 GET /quizzes/:quiz_id /// return quiz by id
129 Response format: [
130 {
131 "question" : "Questions text",
132 "answers" : [
133 {
134 "answer_id" : 1,
135 "text" : "answer text",
136 "isCorrect" : 0
137 },
138 {
139 "answer_id" : 2,
140 "text" : "answer text",
141 "isCorrect" : 1
142 },
143 ...
144 ]
145 },
146 ...
147 ]

Appendixs C

Application wireframes for tablets

Figure C.1: Tablet wireframes: video controllers

VII

VIII APPENDIXS C. APPLICATION WIREFRAMES FOR TABLETS

Figure C.2: Tablet wireframes: radio controller

Figure C.3: Tablet wireframes: POI controllers