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Práce se zabývá návrhem a realizací mobilní aplikace podle praktických požadavků americké
neziskové společnosti provozující internetovou televizi propagující Českou Republiku. V Kapitole 1 student
mimo úvodu představuje požadavky na aplikaci a použité technologie a diskutuje možnost jejich splnění na
platformě Apple. Kapitola 2 pak představuje návrh mobilní aplikace popsaný pomocí UML diagramů a
z grafické stránky pomocí prototypů UI. Od minulé verze je design modernější a přehlednější. Též popisuje
použité návrhové vzory. Kapitola 3 pak podobně popisuje REST webovou službu a její administrační
rozhraní a technologii HTTP Live Streaming, kterou služba implementuje. Kapitola 4 krátce popisuje testy
použitelnosti to, že testovací verze je veřejně dostupná v Apple App Store. Pak následuje závěr shrnující
současný stav aplikace a budoucí plány.

Student na projektu pracoval samostatně, konzultace probíhaly přes e­mail a vztahovaly se
převážně k poskytnutí literatury a výpočetních prostředků pro projekt. Se zadavatelem prý byla spolupráce
na dobré úrovni a plánuje se její pokračování i po obhájení práce. Návrh mobilní aplikace pokrývá
požadavky dobře a technické řešení streamingu je dobře promyšlené. Přístup k implementaci je metodický
a používá uznávané technologie a návrhové vzory. Prostudovaná literatura je adekvátní, obsahuje
převážně manuály Apple, popisy návrhových vzorů a několik knih o softwarovém inženýrství a článků a
webové architektuře.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která je veřejně přístupná. Tato verze obsahuje zatím pouze
funkcionalitu přehrávání videa, což je ovšem stěžejní komponenta pro propagaci neziskové televize.
Plánovaného přínosu práce bylo tedy z velké části dosaženo. Dle závěru práce jsou již implementovány i
mapy a kvízy, což by znamenalo splnění všech požadavků. Aplikace je připojena na původní server pomocí
API vytvořeného k tomuto účelu. HTTP Live Streaming zatím nebyl na straně serveru implementován, což
podle mailové korespondence znamená nefunkčnost aplikace při mobilním připojení. Problém ale není na
straně studenta.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Pouze rozsah práce je spíše menší, navíc je psaná
poměrně velkým fontem. Jinak splňuje všechny formální náležitosti, včetně správného používání citací. Po
gramatické stránce je práce dobrá, přes občasné chyby je dobře čitelná. Obsahuje minimum překlepů.

Diplomový úkol podle mě byl splněn. Aplikace byla navržena podle požadavků, otestována je pouze
funkce přehrávání videa. Probíhá její implementace do praxe.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou C­dobře.
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